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Minna Canth
yrittäjänä
Ilkka Nummela: Toiselta
Kantilta. Minna Canth liike-
naisena. Suomalaisen Kirjal-
lisuuden Seura Tampere
2004. 272 s.

■ Uusi näkökulma tarkkaan
tutkitun ja kansakunnan san-
karin rooliin asetetun kirjailija
Minna Canthin elämään on rai-
kas. Minna Canthia on arvioi-
tu monesti kirjailijana ja yhteis-
kuntapoliittisena vaikuttajana.
Hänen toimintansa kauppiaa-
na on tiedetty, mutta siihen on
suhtauduttu vähätellen eikä
kukaan ole aiemmin tarttunut
aiheeseen. Juhani Ahon puo-
lihuolimaton lausahdus ”lanka-
puodin rouvasta” on jäänyt
elämään. Myös minä muistan
jo lukiossa saaneeni kuulla,
että perhe eli vaatimattomasti
ja Minnan kuolinpesäkin oli
tyhjä.

Kuopion historiaa tutkies-
saan Ilkka Nummela kiinnos-
tui kaupungin kuuluisimmas-
ta kauppiaasta. Hän on kerto-
nut keräilleensä aineistoa pik-
ku hiljaa. Kysymys on todella
lähdepohjaisesta perustutki-
muksesta. Nummela on käynyt
läpi Canthin yrityksen ja sen
tavarantoimittajien kirjeenvaih-
dosta ja kirjanpidosta yksityis-
kohtia myöten, mitä ostettiin ja
myytiin. Myynti on sitten istu-
tettu koko maan taloushisto-
riaan, kuopiolaiseen kilpailuun
ja vähittäiskaupan nousuihin ja
laskuihin. Teos käy hyvin
myös 1800-luvun kaupunki-
laiselämän ja yrittäjyyden his-

toriasta. Elinkeinovapauksien
ja markkinoiden merkitys kau-
pankäynnille sekä liikenneyh-
teyksien paranemisen merkitys
kaupalle ja ihmisten arjelle tu-
lee mukavasti esille.

Tarina on hauskasti kuvat-
tu ja helppo lukea. Paikoin lu-
kijaa saattaa kuitenkin häiritä
usein toistuvat hauskaksi ehkä
tarkoitetut ilmaukset kuten
”lankapuodin rouva” ja ”Kalla-
veden kaupunki”. Lukijalle ei
selviä, miksi eräitä aiempia tut-
kimuksia korostetaan tekstissä
”sen ja sen mukaan” ja jotkut
tutkimukset puolestaan jäävät
lähdeviitteen varaan. Lähde-
luettelo on kunnioitusta herät-
tävä, koska tiedot on jouduttu
hakemaan pieninä palasina
yritysten ja kaupunkien arkis-
toista. Nummela tuntee hyvin
yrityshistorian ja paikallishisto-
rian. Uutta ilmettä hän olisi
saanut nykyaikaisesta kansain-
välisestä kaupunkihistorialli-
sesta tutkimuskirjallisuudesta.
Tällaista suuntausta edustavat
Suomessa mm. Marjatta Hieta-
la ja Marjaana Niemi, joiden
yritysilmapiiriä ja innovaatioi-
den leviämistä koskevaa tutki-
musta ei ole hyödynnetty.

Nummela kertoo Minna
Canthin isän urasta ja siirtymi-
sestä Tampereelta Finlaysonin
työnjohtajan tehtävistä Kuo-
pioon kauppiaaksi. Minna oppi
siten jo lapsena kaupanpitoa ja
näytti mielellään auttaneen
myymälässä. Kun hän sitten jäi
leskeksi ison lapsikatraan
kanssa, oli ihan luontevaa, että
hän palasi Jyväskylästä Kuo-
pioon oman perheensä luok-
se ja jatkoi perheen yritystä.
Monilla 1800-luvun leskiäideil-
lä oli paljon huonommat mah-
dollisuudet elättää omiaan.
Vastuuseen koko yrityksestä

Minna joutui aikana, jolloin
naiset olivat vasta astumassa
työelämään siksi, että hänen
veljistään ei siihen ollut. Hä-
nen henkilökohtainen lahjak-
kuutensa auttoi häntä otta-
maan tilanteesta vaarin. Perhe
koostui seitsemästä lapsesta,
äidistä, veljestä ja joukosta pal-
kollisia kaupassa ja kotona.
Kirjoittamisesta saadut tulot
olivat hyvä lisä perheen toi-
meen tuloon, mutta olivat par-
haimmillaankin vain runsaat
kymmenen prosenttia Minna
Canthin tuloista.

Liikeyrityksen menestysteki-
jöitä oli useita. Minna Canth
laajensi yrityksensä tukkukau-
paksi, hän tinki edullisia osto-
hintoja tavarantoimittajilta ja
pyrki ennakoimaan menekkiä
sekä pitämään varastot pieni-
nä. Tavara ostettiin aina kätei-
sellä ja velkaantumista vältet-
tiin. Talvikuljetuksen ongel-
mien takia varastot olivat
hankalasti hallittavia. Canthien
Tampereen lanka kauppa myi
suhteellisen halvalla suurelle
yleisölle eliitin kalliiden laatu-
jen sijaan. Jos joku kangas ei
mennyt kaupaksi, siitä ommel-
tiin mekko Minnalle tai jolle-
kin tyttäristä, ja menekki kas-
voi. Kun Minna Canth alkoi
menestyä ja saada kuuluisuut-
ta kirjailijana, myös kaupan
menestys lisääntyi; julkisuus
veti asiakkaita paikalle.

Myös monipuolisuus oli
Canthien kaupan salaisuus.
Lankapuodin rouvan maine
kertoo vain vähän liikeyrityk-
sen todellisesta luonteesta.
Aluksi puodissa myytiin vain
Finlaysonin tuotteita, mutta
tekstiiliteollisuuden laajenemi-
sen myötä kankaita ostettiin
muualtakin. Tuontikankaitakin
oli tarjolla ja kauppakirjeen-
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vaihtoa käytiin Manner-Euroo-
pan tuottajien kanssa. Minna
Canth myi kankaita ja ompe-
lutarvikkeita alapuodissa, mut-
ta yläpuodissa, jota suurim-
maksi osaksi hoiti Maiju-tytär,
myytiin ruokatavaroita ja juo-
mia.

Kaikkiaan Minna Canth oli
merkittävä yrittäjä Kuopiossa ja
sen ympäristössä. Hänellä oli
myös hyvä verkosto ympäril-
lään. Tiukan paikan tulleen
hänen edesmenneen miehen-
sä sisar ja aviomies auttoivat.
Ilkka Nummela arvioi moni-
puolisten laskelmiensa perus-
teella, että Minna Canth oli ai-
kamoinen liikenainen, vaikkei
mikään suurliikemies ollut-
kaan.

Entä sitten se tyhjä kuolin-
pesä? Se toki piti paikkansa,
mutta totuus sen merkitykses-
tä oli tarua ihmeellisempi.
Omaisuus oli nimittäin siirret-
ty lasten nimiin jo aiemmin.
Minna Canthin perilliset -nimi-
sellä yrityksellä oli kuusi omis-
tajaa ja se muutettiin osakeyh-
tiöksi vuonna 1902. Yritys ku-
koisti ja laajeni sivuliikkeiden
ansiosta ympäristökuntiin ja
Varkauteen asti. Canthin suvun
omistamana se tuli tiensä pää-
hän 1970-luvun puolivälissä,
jolloin valtio osti Kanttilana
tunnetun tontin ja Hallman-
yhtiö liiketoiminnan.

Aatteellisesti Minna Canth
oli vapauden kannattaja. Nais-
ten emansipatorisessa liikkees-
sä se on tunnettu, mutta ei yri-
tyselämässä; siinä Minna Canth
kannatti elinkeinovapauksia ja
vastusti suojatulleja.

Ilkka Nummela on tehnyt
mainion työn etsiessään kai-
ken tämän esille. Toiselta kan-
tilta on monisärmäinen teos.
Se on samalla mikrohistoriaa

Canthin perheestä ja Kuopios-
ta. Se kuvaa Suomen yrityselä-
män historiaa ja vähän nais-
asiaakin. Hauska kuvitus, kiva
kirja!

Aura Korppi-Tommola
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